ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Общественной палате Ульяновской области по вопросам социальной

политики

23 ноября 2023 г.                                                                                                                 14.00 – 16.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области (ул. Радищева, д. 1,

каб. 500), онлайн-конференция на платформе ВК: https://vk.com/call/join/BaOp-I-

nXcEwY_N42bU5XJZqvUZuIqnqeICBEBOiIHY

Список участников прилагается.

Кворум имеется: присутствовали члены комиссии ОП УО Сибагатулина Е.И., Летфуллов Р,Р.,

Макарова  Н.С.,Николаев  А.В., с правом совещательного голоса Васильев А.А., Калганова Е.Л.,

Малинин В.Ф., Савинцев Ю.В., Сидоров В.В., Твердохлеб Т.Е.

Повестка дня:

1) Об организации школьного питания с учетом внедрения халяльной продукции, как

основы здорового и рационального питания.

2) Роль местного производителя сельхозпродукции в обеспечении безопасности питания

учащихся в образовательных учреждениях.

по первому вопросу СЛУШАЛИ:

Сибагатулина Е.И.: Выступила с вступительным словом, которая отметила, что питание в

школьных столовых всегда находится в поле зрения, общественности, родителей, которые хотят, чтоб

их дети получали качественные и вкусные продукты.

Федоскова Л.М., заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области: отметила,

что школьное меню допускается корректировать с учетом климато-географических, национальных,

конфессиональных и территориальных особенностей питания населения, при условии соблюдения

требований к содержанию и соотношению в рационе питания детей основных пищевых вещества.

Дополнительно представлена информация «Об организации школьного питания и оценке

фактического питания детей и подростков Ульяновской области. - во вложении, см. стр. 5.

по второму вопросу СЛУШАЛИ:

Сибагатулина Е.И.: Выступила с вступительным словом.

Игнатьева О.В., заместитель Министра агропромышленного комплекса и развития

сельских территорий Ульяновской области: сообщила, что доля поставок местной продукции за

2022 г. составило 52 % -  хлебобулочные изделия, крупы, овощи и мясная продукция. В больших

объемах поставляется молочная продукция. Ульяновские предприятия готовы сотрудничать в

интересах подрастающего поколения, где Министерство агропромышленного комплекса и развития

сельских территорий Ульяновской области готово сотрудничать в данной области.

Сибагатулина Е.И.: задала вопрос о том, что почему школьные операторы не работают с

местными поставщиками.

Кондрев Сергей Константинович, директор ООО «Город кафе»: ответил, что это

обусловлено финансовой устойчивостью поставщиков, ввиду того, что применяется постоплата с

продолжительностью -60 дней. Таким образом, для некоторых предпринимателей такая отсрочка

убыточна и, соответственно, экономически целесообразно сотрудничать с крупными поставщиками.

Козлова Наталья Александровна, директор департамента общего и дополнительного

образования Министерства просвещения и воспитания УО: отметила, что закупки осуществляются в

https://vk.com/call/join/BaOp-I-nXcEwY_N42bU5XJZqvUZuIqnqeICBEBOiIHY
https://vk.com/call/join/BaOp-I-nXcEwY_N42bU5XJZqvUZuIqnqeICBEBOiIHY

рамках ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ.

РЕШИЛИ:

1. Принять сообщения выступающих к сведению.

2. В следующем году продолжить рассмотрение данной темы на площадке Общественной

палаты Ульяновской области, включая вопросы альтернативного школьного питания,

взаимодействия с бизнес-сообществом и представителями исполнительных органов власти

Ульяновской области

Председатель комиссии

Е.Н. Сибагатулина

Протокол вела Княгинина А.А.

Приложения к Протоколу

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

Представители комиссии Общественной палаты Ульяновской области по вопросам социальной

политики

+ Сибагатулина

Елена Ивановна

Председатель комиссии

+ Летфуллов

Рамиль Равилевич

Член комиссии

+ Макарова

Наталья Сергеевна

Член комиссии

+ Николаев

Александр Валерьевич

Член комиссии

онлайн Шевченко

Максим Юрьевич

Член комиссии

онлайн Васильев Анатолий

Александрович

Член комиссии с совещательным голосом

онлайн Калганова Елена

Леонтьевна

Член комиссии с совещательным голосом

онлайн Малинин Владимир

Федорович

Член комиссии с совещательным голосом

онлайн Савинцев Юрий

Владимирович

Член комиссии с совещательным голосом

онлайн Сидоров Владимир

Владимирович

Член комиссии с совещательным голосом

онлайн Твердохлеб Татьяна

Евгеньевна

Член комиссии с совещательным голосом

Онлайн Хайруллов Жемель

Небиуллович

Член ОП УО

Приглашенные и эксперты:

+  Игнатьева Ольга

Викторовна

Заместитель Министра агропромышленного комплекса и

развития сельских территорий Ульяновской области

+ Глотова Татьяна Васильевна  руководитель комиссии Общественной палаты города Ульяновска

по развитию образования и просветительской деятельности

+ Кондрев Сергей

Константинович

Директор ООО «Город кафе»

+ Малышева Елена

Николаевна

председатель Ульяновской областной общественной организации

помощи родителям и детям «Совет родителей»

+ Козлова Наталья

Александровна

Директор департамента общего и дополнительного образования

Министерства просвещения и воспитания УО

+ Толмачев Андрей

Валерьевич

Директор ООО «АЛЬТЕРНАТИВА»

+ Сафиуллин Ильдар

Фагильевич

председатель Регионального духовного управления мусульман

Ульяновской области

онлайн  Филиппов Иван

Николаевич

Диетолог/ нутрициолог

+ Волков Алексей Павлович Директор ОГКУ «Агентство социального питания»

онлайн Хайбуллина Алсу

Гирфановна

Заместитель начальника отдела общего образования и

инновационной деятельности Управления образования г.

Ульяновска

+  Мингалеев Ильдар

Мансурович

представитель Регионального духовного управления мусульман

Ульяновской области

Приглашены к участию в режиме онлайн (трансляция будет организована в сети ВК на странице «Группа

«Общественная палата Ульяновской области»):

- члены муниципальных общественных палат

- члены ОНФ, члены Совета ветеранов Ульяновской области и г. Ульяновска, Федерации отраслевых

профсоюзов

- представители управляющих организаций, старшие по домам, жители региона

Из материалов Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ульяновской области

Проект принят за основу

План работы

комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по вопросам социальной политики

на II полугодие 2023 г.

В повестку каждого заседания комиссии ОП УО включается вопрос о формировании экспертных заключений по проектным решениям,

постановлениям и иным НПА органов исполнительной власти Ульяновской области, поступивших в ОП УО по профилю Комиссии.

Кроме вопросов к рассмотрению, включённых в план работы, членами Комиссии формируется список вопросов и тем к обсуждению на

Заслушиваниях отчётов о результатах деятельности Правительства УО, членов Правительства УО и возглавляемых ими ИОГВ, которые будут

проводиться региональной Общественной палатой в марте-мае месяцах 2021 г.

Члены комиссии участвуют в работе над обращениями граждан, мероприятиях Палаты, онлайн мероприятиях ОП РФ по профилю Комиссии.

№ Мероприятие  Дата Вопросы к рассмотрению **

Участие в заседаниях Областного штаба по

проведению отопительного сезона,

заседаниях Лицензионной комиссии и

Областного координационного совета

собственников жилья, выездные мероприятия

в муниципальные образования, мастер-

классы и встречи с жителями региона,

вебинары и иные мероприятия ОП УО, ОП

РФ, ОВ региона

еженедельно
По приглашениям и/или согласно еженедельному (оперативному) плану

работы

АВГУСТ

1
Заседание Комиссии ОП УО по вопросам

социальной политики
уточняется

1. О реализации положений Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и о ходе его

апробации на территории Ульяновской области.

2. О реализации пилотной программы по детским путешествиям в 2023 году в

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ.

СЕНТЯБРЬ

2
Заседание Комиссии ОП УО по вопросам

социальной политики
уточняется

1. Об утверждении плана работы комиссии на II полугодие 2023 года.

2. О реализации положений Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», встреча с

поставщиками социальных услуг и предпринимательским сообществом региона.

3. «О ходе реализации национального проекта «Демография» на территории

Ульяновской области.

ОКТЯБРЬ

3
Заседание Комиссии ОП УО по вопросам

социальной политики
уточняется

1. О формировании отраслевых бюджетов и проектов планирования на 2024г., о

финансовом обеспечении деятельности отраслей и мероприятий региональных

и федеральных программ и проектов.

2. О реализации исполнения социальных контрактов на территории Ульяновской

области.

НОЯБРЬ

Заседание Комиссии ОП УО по вопросам

социальной политики
уточняется

1. Встреча с Региональной экспертной группой и сервисным уполномоченным

по программе «Региональный социальный стандарт», перспективы развития

области в данном направлении.

2. О ходе реализации и оценке эффективности госпрограммы «Доступная

среда».

3.  Встреча с представителями Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области  и Министерства  физической культуры и спорта

Ульяновской области по вопросу создания для всех категорий населения

условий для занятий физической культурой и спортом в рамках нацпроекта

«Демография».

ДЕКАБРЬ

5
Заседание Комиссии ОП УО по вопросам

социальной политики
уточняется

1.  Итоги реализации нацпроектов в 2023 г.

2.  Формирование плана работы на I полугодие 2024 г.

Участие в заслушиваниях отчетов членов

Правительства Ульяновской области
еженедельно Согласно графику заслушиваний